SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - GABINETE DA REITORA

PORTARIA N° 2645/2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da COMISSÃO PERMANENTE DE MEMÓRIA DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS, instituída pela Portaria nº 2661/2024, de 25 de outubro de 2024.

Art. 2º  Dispensar os seguintes membros da referida Comissão:

JACIRA CRISTIANE PRADO DA SILVA - Gabinete da Reitora;

JORGE AUGUSTO DA SILVEIRA BASTOS - Gabinete da Reitora;

TATIANE DOS SANTOS DUARTE TROCA - PROEXC;

CLERISTON RIBEIRO RAMOS - PROGRAD;

MARCO AURELIO DE SOUZA GIESTA - PROGRAD;

EDUARDO RESENDE SECCHI - PROPESP;

ERNESTO JORGE COSTA MARTINS - PROITI; e

LUIS FERNANDO MORETTO TUSNSKI - PROITI.

Art. 3º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão:

ADRIANA BORGES DE CAMPOS MORAES - Gabinete da Reitora;

ALINE GOULART FERRAZ - Gabinete da Reitora;

ANA FURLONG ANTOCHEVIS - Gabinete da Reitora;

FELIPE KESSLER - Gabinete da Reitora;

GUILHERME GONCALVES DA LUZ - Gabinete da Reitora;

JANAINA FARIAS SILVEIRA - Gabinete da Reitora;

KARINA RIBEIRO DA SILVA MOLINA - Gabinete da Reitora;

MARISA MUSA ASAN ABDEL HAMID - Gabinete da Reitora;

TIAGO MACHADO GAMBETA - Gabinete da Reitora;

DANIELE KALIL JULIANO - PRAE;

Portaria 2645 (0456483)         SEI 23116.012639/2025-01 / pg. 1

REJANE MARIA SILVEIRA LOPES - PRAE;

THOMAS VIEIRA - PROEXC;

CAROLINA CAMPOS SOARES - PROINFRA;

CELSO LUIS SA CARVALHO - PROITI;

NELSON LOPES DUARTE FILHO - PROITI;

NILTON DARIO MONTEIRO DA SILVA - PROITI;

ALESSANDRA VIEIRA DE LEMOS - PROGRAD;

SIMONE TAROUCO PRZYBYLSKI - PROGRAD;

CAMILA OLIVEIRA CRUZ - PROGRAD;

LIANE ORCELLI MARQUES - PROGRAD;

DAIANE DIAS - PROPESP.

Art. 4º  Manter os demais membros, conforme segue:

MAURICIO PEREZ TERRA - Gabinete da Reitora;

MOZART TAVARES MARTINS FILHO - Gabinete da Reitora;

ADRIANA DIAS SILVEIRA - PRAE;

DAIANE TEIXEIRA GAUTERIO - PRAE;

SIRLEI NADIA SCHIRMER - PRAE;

CLEUSA MARIA LUCAS DE OLIVEIRA - PROEXC;

JULIANA DE ARAUJO MACHADO TEIXEIRA - PROEXC;

GLAUDENIR HOFALCKER DE LEMOS - PROINFRA;

RODRIGO DA SILVEIRA CARDOSO - PROINFRA;

VERENA SCHMIDT BALDONI - PROINFRA;

PAULA FAGUNDES MARQUES SHINZATO - PROITI;

ANA PAULA DA ROZA GOMES MIRAPALHETA - PROGEP;

EDUARDO AQUIMINO POSTAL - PROGEP;

ELOISA DA FONSECA RODRIGUES - PROGEP;

ELISA CORDEIRO BASTOS - PROGEP;

LUCIANA MARTINEZ DUARTE - PROGEP;

CICERO ANDRE GONÇALVES CRUZ VASSÃO - PROPESP;

RENATA GONÇALVES NOBLE - PROPESP;

ANA BEATRIZ CARDOSO HUSZCZA - PROPLAD;

ELENISE RIBES RICKES - PROPLAD; e

ROSAURA ALVES DA CONCEIÇÃO - PROPLAD.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 7 de agosto de 2025.

Portaria 2645 (0456483)         SEI 23116.012639/2025-01 / pg. 2

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
11/08/2025, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0456483 e o código CRC F2CE0FC7.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.012639/2025-01 SEI nº 0456483

Portaria 2645 (0456483)         SEI 23116.012639/2025-01 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2645 (0456483)